
SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 90 del 03-07-2024  -  pag. 1  -  COMUNE 
 

 
 
 

 
 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA 

 
REG. GEN. N° 402 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 90 DEL 03-07-2024 
 

OGGETTO: 

 
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO IN VIA F. SENATORE- APPROVAZIONE E 
LIQUIDAZIONE 1° SAL. 
      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
  
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 01/03/2024 “Nomina Responsabile del Settore 

Tecnico - Lavori Pubblici all’ Ing. Luigi Vacca” integrazione al decreto sindacale 
n. 5 del 29/12/2023 ,con conseguente attribuzione delle funzioni di cui all’art.107 
del TUEL enti locali; 

  
RILEVATO CHE con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le 

funzioni di cui all’art. 107 del d.lgs. 267/2000 relativamente all’area di 
competenza;  

  
VISTO il Bilancio di previsione finanziaria (2024-2026) approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 49 del 18/12/2023;  
  
VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024 - 2026 approvato 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 18-12-2023;  
  
DATO ATTO che lo scrivente sta procedendo all’adozione del presente atto in quanto lo 

stesso risulta Responsabile unico del Procedimento; 
  
 PREMESSO: 

 che il comune di Saracena è beneficiario di un contributo nell’ambito della linea 
di finanziamento “Edilizia scolastica Decreto interministeriale (MIUR-MEF) 
n.87/019. Mutui BEI-Mutuo 2018. Intervento di adeguamento sismico 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 90 del 03-07-2024  -  pag. 2  -  COMUNE 
 

dell’edificio Scuola Secondaria del comune di Saracena”, per un importo 
complessivo di € 910.000,00; 

 che con Delibera di Giunta Comunale n° 33 del 27/03/2017 è stato approvato il 
progetto DEFINITIVO dei lavori di “adeguamento sismico scuola secondaria di 
primo grado in via F. Senatore” per un importo complessivo di € 910.000,00; 

DATO ATTO:  
 che con determinazione dell’UTC n. 248 del 09/12/2021, è stato affidato 

l’incarico di rilievo geometrico al raggruppamento costituito da:  
 Capogruppo: Ing. Giorgio Basta, iscritto all’Albo degli ingegneri di Cosenza 

n.5892;  
 Mandante: Geom. Ricetti Giuseppe, iscritto all’Albo dei Geometri provincia di 

Cosenza n.2942;  
 Mandante Lo Feudo Attilio, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia 

di Cosenza 6614;  
 che con determinazione UTC n. 44 del 09/04/2020 è stato affidato l’incarico per la 

redazione dello studio geologico ,per un importo di € 23.815,38, al 
raggruppamento costituto da :  
 Capogruppo: Dott. Geol. Giuseppe Mainieri, con sede legale in Castrovillari 

(CS), in via Fiumarella, 10 C.F. MNRGPP57B06C349C, P.IVA: 
01925250787, iscritto all’Ordine dei Geologi della Calabria al n. 291;  

 Mandante: Dott. Geol. Francesco Filice, con sede legale a Casali del Mango 
(CS) in via Bonaventura Zumbini, 7, C.F. FLCFNC83B23D086K, P.IVA 
03308230782, iscritto all’Ordine dei Geologi della Calabria al n.1091;  

 che con determinazione Dirigenziale n° 150 del 18.06.2021, reg. gen. n° 377, 
avente ad oggetto: “Affidamento indagini in sito ai sensi dell’art.8.5.3 delle NTC 
2018 per lavori di adeguamento sismico scuola secondaria di primo grado in via 
Franco Senatore” è affidato al laboratorio Geotecna s.r.l. con sede legale in Loc. 
San Paolo snc – zona PIP nel comune di Novi Velia (SA), partita IVA 
n.03754200651 iscritto all’albo professionale al n. SA-318257 l’incarico 
professionale di indagini in sito e prove sui materiali nell’ambito dei lavori in 
oggetto; 

 che con determinazione n. 149 del 18/06/2021, è stato affidato l’incarico di 
progettazione, DD.LL e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione e Protocollo Itaca del progetto “adeguamento sismico scuola 
secondaria di primo grado in via Franco Senatore”, al raggruppamento costituto 
da:  

 Capogruppo/mandataria: Ing. Antonio DE ROSE;  
 Mandante: Ing. Sergio SENATORE;  
 Mandante: Ing. Rossella TEDESCO; 
  Mandante: ing. Tania ARMENTANO;  

DATO ATTO ALTRESI’: 
 che il progetto esecutivo di “adeguamento sismico scuola secondaria di primo 

grado in via F. Senatore”, con un importo complessivo di € 910.000,00 è stato 
approvato con Delibera di Giunta n.80 dell’08/09/2021 ripartito secondo il 
seguente quadro economico: 

A IMPORTO LAVORI DA COMPUTO        €        673.861,94  

A 1 Oneri per la sicurezza (non soggetti a 
ribasso)    €  33.500,00    



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 90 del 03-07-2024  -  pag. 3  -  COMUNE 
 

A 2 SOMMANO I LAVORI      €        707.361,94  
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B 1 Indagini geologiche e sui materiali    €  17.562,00    
B 2 IVA indagini (22% di B1)   22,0%  €     3.863,64    
B 3 IVA sui lavori  (22% di A2)   10,0%  €   70.736,19    

B 4 Spese generali: Rilievi, Prog, DD. LL., Geologo, 
Collaudo    €  74.870,92    

B 5 C.N.A.P.A.I.L.P 4%    4,0%  €     2.994,83    
B 6 IVA 22%    22,0%  €   17.130,47    
B 7 Art. 113        €  11.480,00    
B 8 Spese di gara      €    4.000,00    
  B6) Imprevisti e Vari      €               -      
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €        202.638,05  
TOTALE GENERALE  €      910.000,00  

 che con determinazione a contrarre, del Responsabile del Settore LL.PP. del 
Comune di Saracena, n.209 del 08.09.2021 è stato stabilito di procedere 
all’affidamento dei lavori di “adeguamento sismico scuola secondaria di primo 
grado in via F. Senatore”, mediante negoziata di cui all’art.1 comma 2 lettera b) 
della Legge11 settembre 2020 n.120 36 del D. Lgs 50/2016, con il criterio del 
prezzo più basso; 

 che è stato demandato alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) istituita tra i 
comuni di Castrovillari e Saracena le attività di indizione ed espletamento della 
procedura di gara; 

 che con determinazione della Centrale Unica di Committenza n.11 del 
19/11/2020: 
 si è preso atto di procedere all’affidamento diretto dei lavori, previa 

consultazione di almeno 10 operatori economici, ai sensi dell’art. 36 comma 
2) lettera c) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di 
“adeguamento sismico scuola secondaria di primo grado in via F. 
Senatore”, da espletare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95. c. 2 del medesimo D.Lgs. 50/2016, per un 
importo di € 707.361,94, di cui € 673.861,94 per lavori ed € 33.500,00 per 
oneri della sicurezza oltre i.v.a. come per legge; 

 è stato approvato lo schema della lettera d’invito ed il relativo disciplinare 
tecnico appositamente predisposti; 

 che con Determinazione della C.U.C. n. 20 del 29/09/2021 sono stati approvati i 
verbali di gara ed effettuata l’aggiudicazione provvisoria a favore dell’impresa 
“EUROIMPIANTI S.A.S. DI GROCCIA ANGELO & C. con sede a 
Bisignano (CS)”  

 che a seguito della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. non sono emersi impedimenti, la C.U.C. 
ha comunicato l’insussistenza di cause di decadenza, sospensione o divieto a 
carico della ditta aggiudicataria provvisoria; 

 che con Determinazione Dirigenziale n° 205 del 10-08-2022, avente ad oggetto: 
“lavori di adeguamento sismico scuola secondaria di primo grado in via f. 
senatore - aggiudicazione definitiva e rimodulazione quadro economico” si è 

https://www.attestazionesoa.it/motore-di-ricerca-imprese-con-attestazione-SOA-per-provincia-categoria-e-classifica/?id=517300


SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 90 del 03-07-2024  -  pag. 4  -  COMUNE 
 

aggiudicato definitivamente in favore della società “EUROIMPIANTI S.A.S. DI 
GROCCIA ANGELO & C. con sede a Bisignano (CS)” per un totale; 

 che in data 11/07/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto tra l’impresa 
“EUROIMPIANTI S.A.S. DI GROCCIA ANGELO & C. con sede a 
Bisignano (CS)” ed il Comune di Saracena; 

VISTA la Det. UTC n. 256 del 26.09.2023con la quale è stata liquidata  l’anticipazione 
del 20% ai sensi dell’art.35 comma 18 del D.Lgs. n.50/2016, all’impresa 
Euroimpianti sas di Groccia Angelo & C. con sede a Bisignano (CS) in c.da 
Pagliaspito n.51 P.IVA 02284600786, per un importo di € 94.559,01 oltre IVA al 
10% pari ad € 9.455,90 per un totale complessivo di € 104.014,91; 

VISTO il 1° SAL di “adeguamento sismico scuola secondaria di primo grado in 
via F. Senatore” emesso dalla DD.LL in data 24.06.2024 costituito dai seguenti 
elaborati: 
 Libretto delle misure SAL n.1 
 Registro Contabilità SAL n.1 
 Sommario del Registro di Contabilità SAL n.1 
 Stato d’avanzamento Lavori SAL n.1 
 Certificato di Pagamento SAL n.1 

per un importo lordo dei lavori di € 144.795,95 al lordo del ribasso d’asta 
compreso oneri della sicurezza pari ad € 7.000,00; 

DATO ATTO che risulta il credito a favore dell’impresa Euroimpianti sas di Groccia 
Angelo & C. con sede a Bisignano (CS) in c.da Pagliaspito n.51 P.IVA 
02284600786 di € 78.329,84 oltre IVA al 10% per un totale di € 86.162,82, al 
netto del ribasso d’asta offerto, delle trattenute di legge e della quota in detrazione 
relativa all’anticipazione, a saldo del 1°SAL dei lavori di “adeguamento sismico 
scuola secondaria di primo grado in via F. Senatore” 

ACCERTATO che l’impresa Euroimpianti sas di Groccia Angelo & C.  è  in regola con 
il pagamento dei contributi previdenziali ed assicurativi per come attestato dai 
DURC richiesto dal Comune di Saracena presso gli Enti competenti; 

RITENUTO di procedere alla liquidazione a favore  dell’ Euroimpianti sas di Groccia 
Angelo & C  a saldo del 1°SAL dei lavori di “adeguamento sismico scuola 
secondaria di primo grado in via F. Senatore”; 

VISTA la fattura in formato elettronico n°21 del 27/06/2024 emessa dall’impresa 
Euroimpianti sas di Groccia Angelo & C. con sede a Bisignano (CS) in c.da 
Pagliaspito n.51 P.IVA 02284600786, acquisita al prot. n.4923  del 27.06.2024, 
per un importo di € 78.329,84 oltre IVA al 10% pari ad € 7.832,98 per un totale 
complessivo di € 86.162,82 a saldo 1 SAL dei lavori di “adeguamento sismico 
scuola secondaria di primo grado in via F. Senatore”; 

DATO ATTO che l’importo complessivo di € 86.162,82  è coperto con dal Fondo 
Ministeriale del MIUR Mutui BEI 2018, per i lavori di “adeguamento sismico 
scuola secondaria di primo grado in via F. Senatore”; 

DATO ATTO che il CIG è: 889665364E 
DATO ATTO che il CUP è: E93H19001080001 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento comunale sulla contabilità; 

https://www.attestazionesoa.it/motore-di-ricerca-imprese-con-attestazione-SOA-per-provincia-categoria-e-classifica/?id=517300
https://www.attestazionesoa.it/motore-di-ricerca-imprese-con-attestazione-SOA-per-provincia-categoria-e-classifica/?id=517300
https://www.attestazionesoa.it/motore-di-ricerca-imprese-con-attestazione-SOA-per-provincia-categoria-e-classifica/?id=517300


SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 90 del 03-07-2024  -  pag. 5  -  COMUNE 
 

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 
VISTO le Linee Guida dell’A.N.A.C.; 

DETERMINA 
  

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che l’impresa sta eseguendo i lavori di “adeguamento sismico 
scuola secondaria di primo grado in via F. Senatore”; 

3. di approvare il 1° SAL emesso dalla DD.LL. in data 24.06.2024 costituito dai 
seguenti elaborati: 

 Libretto delle misure SAL n.1 
 Registro Contabilità SAL n.1 
 Sommario del Registro di Contabilità SAL n.1 
 Stato d’avanzamento Lavori SAL n.1 
 Certificato di Pagamento SAL n.1 

per un importo lordo dei lavori di € 144.795,95 al lordo del ribasso d’asta 
compreso oneri della sicurezza pari ad € 7.000,00; 

4. di approvare la fattura elettronica n°21 del 27.06.2024 emessa dall’impresa 
Euroimpianti sas di Groccia Angelo & C. con sede a Bisignano (CS) in c.da 
Pagliaspito n.51 P.IVA 02284600786, acquisita al prot. n.4923  del 27.06.24, per 
un importo di € 78.329,84 oltre IVA al 10% pari ad € 7.832,98 per un totale 
complessivo di € 86.162,82 a saldo 1 SAL; 

5. di liquidare la somma di € 78.329,84 oltre IVA al 10% pari ad € 7.832,98 per un 
totale complessivo di € 86.162,82  a favore dell’impresa Euroimpianti sas di 
Groccia Angelo & C. con sede a Bisignano (CS) in c.da Pagliaspito n.51 P.IVA 
02284600786, quale a saldo del 1° SAL dei lavori di “adeguamento sismico 
scuola secondaria di primo grado in via F. Senatore”; 

6. di imputare la somma complessiva, € 86.162,82    IVA compresa al 10% sul 
seguente Capitolo di Spesa del bilancio di previsione 2022/2024: 
  

CAPITOLO IMPORTO (Euro) 

n.  2527 art.2 € 86.162,82 

  
7. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, 

al Settore Finanziario dell’Ente, autorizzandolo ad emettere mandato di 
pagamento, da effettuare mediante versamento sull’IBAN indicato nella relativa 
fattura, dopo l’accredito delle somme da parte del MIUR ente erogatore del 
contributo; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. N.633/72, l’importo relativo 
all’IVA al 10%, riportato nella suddetta fattura, pari ad Euro € 7.832,98 verrà 
trattenuto e versato direttamente all’erario a cura del Settore Ragioneria, secondo 
le modalità ed i termini stabiliti dal Decreto 23/01/2015, pubblicato sulla G.U. 
N.27 DEL 03/02/2015; 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 90 del 03-07-2024  -  pag. 6  -  COMUNE 
 

9. di dare atto che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari (Legge n.136/2010 come modificata dal D.L.n.187/2010, convertito 
con modificazione in legge n.217/2010), nonché alle indicazioni riportate nelle 
Determinazioni emanate dall’ANAC, alle procedure di spesa indicate nel presente 
atto, sono stati assegnati i seguenti CIG: 889665364E e CUP: 
E93H19001080001; 

10. di dare atto che l’impresa Euroimpianti sas di Groccia Angelo & C. con sede a 
Bisignano (CS) in c.da Pagliaspito n.51 P.IVA 02284600786 è in regola con il 
pagamento dei contributi previdenziali ed assicurativi per come attestato dal 
DURC OnLine richiesto dal Comune di Saracena presso gli Enti competenti; 

11. di rendere noto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 che il Responsabile 
del Procedimento è l’Ing. Luigi Vacca nella qualità di Responsabile del Settore 
LL.PP.; 
  

12. di esprimere, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui 
all’art.147 bis del D.Lgs.n.267 del 2000, come modificato dal D.L. n.174/2012, il 
parere di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

  
13. di dare atto che l’importo complessivo di € 86.162,82 è coperto con dal Fondo 

Ministeriale del MIUR Mutui BEI 2018, per i lavori di “adeguamento sismico 
scuola secondaria di primo grado in via F. Senatore”; 

14. di trasmettere la presente con la relativa documentazione al Ministero MIUR a 
mezzo piattaforma telematica al Responsabile del Settore II° - Contabile e 
Finanziario per gli adempimenti di propria competenza; 

15. di dare atto che si procederà al pagamento solo dopo l’accredito delle somme da 
parte del Ministero; 

16. di dare atto che la presente liquidazione è assoggettata agli obblighi sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge n. 136 del 13.08.2010. 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, 
ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale 
conoscenza alla Sezione dell’Albo Pretorio Online dell’Ente. 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. VACCA LUIGI 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 
 
 
 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 90 del 03-07-2024  -  pag. 7  -  COMUNE 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      
     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  
 
 
Saracena, lì _______________ 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                                               ING. Luigi Vacca                                                                                                                                         

 
 

 
 


